Chager Bek Daud memiliki dua orang putra yaitu Alp Arselan dan

Kaward.

d. Alp Arselan memiliki dua orang putra yaitu Malik Syah dan Tutush.

e. Malik Syah memiliki empat orang putra yaitu Bargiyaruk,

Muhammad, dan Sinyar serta Mahmud.
2

Saljuk atau bani Saljuk adalah nama suatu suku yang pernah

berkuasa abad ke-9 dan ke-12 (429-590/1038-1194). Nama saljuk diambil

dari nama pemimpin kabilah atau suku turki Ghuzz (oghuz) yaitu Saljuk

bin Tuqaq yang mendiami wilayah emperium uighur. Luas wilayahnya

berbatasan dengan tiongkok disebelah timur sampai dengan pantai laut

1
Penyusun Dar al-‘ilm, Atlas Sejarah Islam (Jakarta: Kaysa Media, 2011),96.

rencana ini diketahui oleh Saljuk, maka Ia pun mengumpulkan seluruh

keluarga dan sukunya untuk meninggalkan daerah tersebut membela

pegunungan Thian Shandan menuju daerah kesebelah barat, yaitu daerah

kekuasaan Islam. Akhirnya saljuk dan pengikutnya sampai di daerah

kekuasaan Amir Abdul Malik ibn Nuh (343-350/954-961M) penguasa

daulat Samaniah dan pengikutnya mendiami daerah Jundi, sebuah

wilayah dekat Bukhara. Sesampainya di wilayah Samaniah ini

merekapun memeluk agama Islam dengan aliran Sunni.
3

Di pemukiman baru ini Ia beserta pengikutnya aktif membantu

daulat Samaniah dalam peperangan menghadapi serangan Khagar Uighur,

Ibrahim Yanal. Diantara keempat orang putranya itu Toghrul Beghlah

yang memainkan peranan penting diatas panggung sejarah Islam

terutama pada masa Saljuk berkuasa. Tahun 428 H/ 1037 M Toghrul

Begh bin Mikhael bin Saljuk dengan nama Rukmud Dinya Wad Din

dapat membebaskan wilayah- wilayah yang dikuasai oleh daulat

Iklikiyah dan dapat menguasai Merw ibukota Khurasan daerah Jurzan

Tibrastan daerah Dailam dan Karman. Sejak itu Toghrul Begh

menyatakan berdirinya daulat Bani Saljuk. Beliau mengakui berada

dibawah kekuasaan Khalifah Abbasiyah pada tahun 432 H/ 1040 M.

Thugril Bek dikenal sebagai sosok yang memiliki kepribadian yang

kokoh dan kecerdasan yang tinggi serta sosok pemberani. Disamping itu

dia juga dikenal sebagai sosok yang religious, wara’, dan adil.

Oleh sebab itu dia mendapat dukungan yang kuat dari rakyatnya.

menunjukkan eksistensinya dengan cara memberikan tendensinya kepada

salah satu dari dua dinasti yang sedang berseteru tersebut, yaitu kepada

Dinasti Samaniyah, dan sebagai imbalannya Dinasti Samaniyah

memberikan keleluasaan bagi kaum Saljuk untuk bertempat berdekatan

dengan Sihun.
10

Pada tahun 389 H/999 M, dinasti Samaniyah mengalami

kemundurun yang signifikan maka disaat itu kaum Saljuk berada digarda

7Penyusun Dar al-‘ilm, Atlas Sejarah Islam(Jakarta: Kaysa Media, 2011), 95-96.
8
Ahmad Mukhtar al-Ubbaidi, Fi al-tarikh al-Abbasiy wa al-Fatimi(Beirut: Daar al-Nahdlah al-

Arabiyah, 1997), 170.

Mahmud, seorang pemimpin dinasti Ghaznah yang berpura-pura baik dan

kemudian menangkap dan memenjarakan Arselan. Selanjutnya tampuk

kepemimpinan Saljuk diambil alih oleh Mikael yang merupakan saudara

Arselan. Namun nasib Mikael sama dengan yang dialami oleh kakaknya

yaitu terpedaya oleh kelicikan sikap Sultan Mahmud pada tahun 418

H/1027 M, Sultan Mahmud menyerang dan memporakporandakan kaum

Saljuk yang berujung pada kematian Mikael.

Mikael mempunyai dua orang putra yang selanjutnya menjadi

penerus kepemimpinan kaum Saljuk dan sekaligus penggagas berdirinya

dinasti Saljukiyah, yaitu Jughril Bek dan Tughril Bek.
11

Sepeninggal Sultan Mahmud, dinasti Ghaznah mengalami

kemunduran, karena Mas’ud yang menjadi penerusnya tidak memiliki

kapasitas yang memadai untuk menjadi pemimpin Negara. Di lain sisi

kaum Saljuk terus merongrong dinasti Ghaznah yang mulai rapuh yang

pada akhirnya usaha mereka membuahkan hasil dengan tewasnya Mas’ud,

putra Sultan Mahmud, dan mundurnya kaum Ghaznah meninggalkan

Khurasan menuju India dalam sebuah pertempuran pada tahun 429 H/1037

M, maka ketika itu juga Tughril Bek mengumumkan pendirian dinasti

Saljuk, mereka mampu merebut Marw dan Nishabur dari genggaman

11Ibid., 65.

Kemudian mereka juga merebut Balkh, Jurjan,

Thabaristan, Khawarizm, Hamadhan, Rayyi, dan Isfahan serta pemerintah

Buwaihi tunduk di bawah kendali mereka.
12

Pada masa pemerintahan Saljuk ini, mereka menguasai dan

memerintah di Baghdad selama sekitar 93 tahun yaitu dari tahun 429

H/1037 M hingga tahun 522 H/1127 M.
13

Pencapaian gemilang yang dilakukan oleh pemerintahan Tughril

Bek adalah menguasai Baghdad dan mengakhiri Dinasti Buwaihi yang

pada saat itu dipimpin oleh Al-Malik al-Rahim dengan panglima

tentaranya yaitu Al-Basasiri, serta menguasai beberapa wilayah yang telah

disebutkan sebelumnya.

oleh Alp Arselan ke arah Barat sampai pusat kebudayaan Romawi di Asia

kecil, yaitu Bizantium.
15

Dalam gerakan ekspansi itu terdapat peristiwa penting, yaitu yang

dikenal dengan peristiwa Manzikart 463 H/1071 M, dimana tentara Alp

Arselan berhasil mengalahkan kekuatan besar tentara Romawi yang terdiri

dari tentara Romawi, Ghuz, Al-Akraj, Al-Hajr, Perancis dan Armenia.

Dikuasainya Manzikart pada tahun 463 H/1071 M.
16

Peristiwa ini yang

dinilai banyak sejarawan mempunyai pengaruh besar terhadap rentetan

sejarah peperangan besar antara kaum Islam dengan kaum Nasrani.

Pada periode inilah dinasti Saljuk mencapai masa kejayaannya,

wilayah kekuasaannya membentang mulai dari Kasgar, satu kota di ujung

bertindak atas perintah dan larangannya, berbuat sesuai mandatnya.

Hanya kepada Allah aku meminta pertolongan dan taufik”
25

Kedekatan antara bani Saljuk dan imperium Abbasiyah semakin

erat ketika al-Qaim menikahi khadijah yang merupakan keponakan

Tughrul Bek, sementara Tughrul Bek menikahi putri al-Qaim pada tahun

454 H/1062 M.

Dari paparan diatas memberikan pemahaman bahwa posisi Dinasti

Saljuk memiliki pengaruh dan kedekatan emosional kepada Imperium

Abbasiyah yang dalam realitas politik ketika itu tidak dapat dipungkiri

bahwa Dinasti Saljuk memberikan pengaruh dan sumbangan besar

terhadap imperium Abbasiyah.

menjalankan pemerintahan khususnya dibidang peradilan dan

manajemen. Dan diantara alumninya adalah Imam Ghazali.

Pendirian Madrasah Nizamiyah Salah satu jenis lembaga

pendidikan tinggi yang muncul pada abad IV Hijriah adalah

madrasah. Sedangkan Nizhamiyah adalah sebuah lembaga pendidikan

yang didirikan tahun 457-459 H/1065-1067 M (abad VI) oleh Nizham al-

Mulk.Dari dinasti Saljuk. Nizham al-Mulk mempelopori pendirian

madrasah-madrasah. Madrasah Nizamiyah di Baghdad merupakan

madrasah yang pertama kali didirikan oleh Nizam al-Mulk pada bulan

Dzulhijjah tahun 457 H. yang diarsiteki oleh Abu Said al-Shafi.